



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 56

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «22» июня 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения И.о. Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 10.06.2022 г. № 47 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 107 от 10.06.2022 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на

утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 10.06.2022 г. по 22.06.2022 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: И.о. Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 3 660 547,66 руб. и составит 544 336 447,10 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 4 789 886,29 руб. и составит 559 141 013,66 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 1 129 338,63 руб. и составит 14 804 566,56 руб.

Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 3 583 071,88 руб. и составит 470 176 335,36 руб.;

1.3. Предлагается внести изменения в пункт 4 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год размер резервного фонда администрации Южского муниципального района уменьшен на 49 948,00 руб. и составит 450 052,00 руб.;

1.4. Предлагается внести изменения в статью 6 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- после слов «Моя Документы» дополнить словами «, муниципального казенного учреждения «Служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района», муниципального казенного учреждения «Управление физической культуры, спорта и молодежной политики»».

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на

3 660 547,66 руб. и составит 544 336 447,10 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2022 году увеличен на 3 583 071,88 руб. и составит 470 658 631,37 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

| Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов | Изменения, предлагаемые проектом решения, руб. | | | Сумма изменений, руб. | | |
|--|--|-----------------|-----------------|-----------------------|-------------|-------------|
| | 2022 год | 2023 год | 2024 год | 2022 год | 2023 год | 2024 год |
| ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ | 14 804 566,56 | 0,00 | 0,00 | 1 129 338,63 | 0,00 | 0,00 |
| Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов | 14 804 566,56 | 0,00 | 0,00 | 1 129 338,63 | 0,00 | 0,00 |
| Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов | -544 336 447,10 | -326 534 211,44 | -319 306 317,66 | -3 660 547,66 | 0,00 | 0,00 |
| Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов | 559 141 013,66 | 326 534 211,44 | 319 306 317,66 | 4 789 886,29 | 0,00 | 0,00 |

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 4 789 886,29 руб. и составит 559 141 013,66 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой

редакции, согласно которому предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 4 789 886,29 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому предусмотрено внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

Изменения Проекта Решения затрагивают 3 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

**И.о. Председателя Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



[Handwritten signature]

Н.А. Петрова

[Handwritten signature]

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 56 от 22 июня 2022 года

| Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации | Наименование доходов | Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.) | Предусмотрено решением на 2022 год (руб.) | Отклонение | Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.) | Предусмотрено решением на 2023 год (руб.) | Отклонение | Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.) | Предусмотрено решением на 2024 год (руб.) | Отклонение |
|---|--|--|---|------------|--|---|------------|--|---|------------|
| 400 1 00 00000 00 0000 000 | НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ | 73 386 007,74 | 73 463 483,52 | 77 475,78 | 71 302 413,96 | 71 302 413,96 | 0,00 | 71 302 413,96 | 71 302 413,96 | 0,00 |
| 400 1 11 00000 00 0000 000 | ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ | 2 869 772,11 | 2 947 247,89 | 77 475,78 | 1 557 328,00 | 1 557 328,00 | 0,00 | 1 557 328,00 | 1 557 328,00 | 0,00 |
| 400 1 11 05000 00 0000 020 | Доходы, полученные в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе казенных) | 2 854 772,11 | 2 932 247,89 | 77 475,78 | 1 557 328,00 | 1 557 328,00 | 0,00 | 1 557 328,00 | 1 557 328,00 | 0,00 |
| 400 1 13 00000 00 0000 000 | ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА | 285 166,08 | 322 893,32 | 37 727,24 | 269 000,00 | 269 000,00 | 0,00 | 269 000,00 | 269 000,00 | 0,00 |
| 400 1 13 02000 00 0000 020 | Доходы от компенсации затрат государства | 26 166,08 | 63 893,32 | 37 727,24 | 18 000,00 | 18 000,00 | 0,00 | 18 000,00 | 18 000,00 | 0,00 |
| 400 1 14 00000 00 0000 000 | ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ | 253 833,92 | 216 106,68 | -37 727,24 | 270 000,00 | 270 000,00 | 0,00 | 270 000,00 | 270 000,00 | 0,00 |
| 400 1 14 02000 00 0000 020 | Доходы от реализации имущества, входящего в государственной и муниципальной собственности (за исключением денежного имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе казенных) | 189 033,33 | 69 818,80 | -39 214,53 | 200 000,00 | 200 000,00 | 0,00 | 200 000,00 | 200 000,00 | 0,00 |
| 400 1 14 06000 00 0000 430 | Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной | 144 809,59 | 146 287,88 | 1 487,29 | 78 000,00 | 78 000,00 | 0,00 | 78 000,00 | 78 000,00 | 0,00 |

| собственности | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------|---|----------------|----------------|--------------|----------------|----------------|------|----------------|----------------|------|--|--|--|--|--|--|--|--|
| 000 2 00 00000 00 00000 000 | БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ | 467 289 891,70 | 470 872 963,58 | 3 583 071,88 | 255 231 797,48 | 255 231 797,48 | 0,00 | 248 003 903,70 | 248 003 903,70 | 0,00 | | | | | | | | |
| 000 2 02 00000 00 00000 000 | БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ | 467 025 559,49 | 470 608 631,37 | 3 583 071,88 | 255 231 797,48 | 255 231 797,48 | 0,00 | 248 003 903,70 | 248 003 903,70 | 0,00 | | | | | | | | |
| 000 2 02 20000 00 00000 150 | Субсидии бюджетам членства Российской Федерации (межбюджетные субсидии) | 175 813 340,92 | 179 396 382,80 | 3 583 071,88 | 8 545 045,25 | 8 545 045,25 | 0,00 | 11 435 952,87 | 11 435 952,87 | 0,00 | | | | | | | | |
| ВСЕГО ДОХОДОВ | | 540 675 899,44 | 544 336 447,10 | 3 600 547,66 | 326 534 211,44 | 326 534 211,44 | 0,00 | 319 306 317,66 | 319 306 317,66 | 0,00 | | | | | | | | |

Приложение № 2
к заключению № 56 от 22 июня 2022 года

| Название безвозмездных поступлений КБК | 2022 год | | 2023 год | | 2024 год | | Отклонение | Отклонение | Отклонение |
|--|--|---|--|---|--|---|------------|------------|------------|
| | Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.) | Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.) | Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.) | | | |
| I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета | 466 593 263,48 | 470 176 335,36 | 254 799 501,47 | 254 799 501,47 | 247 571 607,69 | 247 571 607,69 | 0,00 | | |
| Субсидии | 175 813 310,92 | 179 396 382,80 | 8 545 045,25 | 8 545 045,25 | 11 435 952,87 | 11 435 952,87 | 0,00 | | |
| Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на модернизацию школьных систем образования 039 2 02 25750 05 00000 150 | 54 495 268,82 | 58 078 340,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| ИТОГО: | 467 075 559,49 | 470 658 631,37 | 255 231 797,48 | 255 231 797,48 | 248 003 903,70 | 248 003 903,70 | 0,00 | | |

Приложение № 3
к заключению № 56 от 22 июня 2022 года

| Наименование | Целевая статья | Вид расходов | Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.) | Проектом решения на 2022 год (руб.) | Отклонение |
|--|----------------|--------------|---|---|--------------|
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района" | 01 0 00 04000 | | 380 145 970,83 | 384 001 335,36 | 3 855 364,53 |
| Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам" | 01 2 00 04000 | | 220 654 066,36 | 224 509 430,89 | 3 855 364,53 |
| Оставшееся на начало периода "Увольнение работников общеобразовательных организаций" | 01 2 01 00000 | | 126 173 582,89 | 126 313 682,89 | 138 100,00 |
| Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 01 2 01 00000 | 200 | 12 811 727,91 | 12 949 827,91 | 138 100,00 |
| Остаток на начало периода "Содержание развития общеобразовательной организации" | 01 2 02 00000 | | 92 069 320,94 | 93 786 385,47 | 3 717 264,53 |
| Приобретение газового котельного котла для котельной МКОУ(ОО) с. Новосельское (Закупка товара, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 01 2 02 25390 | 200 | 0,00 | 98 000,00 | 98 000,00 |
| Модернизация школьных систем образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) | 01 2 02 1 7500 | 600 | 54 533 800,83 | 58 153 065,36 | 3 619 264,53 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района" | 01 0 00 00000 | | 65 941 048,07 | 66 020 924,07 | 79 876,00 |
| Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района" | 02 1 00 00000 | | 24 414 049,54 | 24 501 956,22 | 87 906,68 |
| Остаток на начало периода "Канализация, регион и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских населенных пунктов Южского района" | 02 1 03 00000 | | 24 414 049,54 | 24 501 956,22 | 87 906,68 |
| Обеспечение дорожной деятельности в сельских населенных Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 1 03 21780 | 200 | 243 093,32 | 0,00 | -243 093,32 |
| Осуществление строительного контроля по ремонту автомобильной дороги на территории Южского муниципального района, с. Ташны, ул. Ленина (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 1 03 25380 | 200 | 0,00 | 331 060,00 | 331 060,00 |
| Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южском муниципальном районе" | 02 2 00 00000 | | 400 877,61 | 312 970,93 | -87 906,68 |
| Остаток на начало периода "Обеспечение безопасности граждан" | 02 2 01 00000 | | 400 877,61 | 312 970,93 | -87 906,68 |
| Обеспечение участия в организации дорожного движения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 2 01 20120 | 200 | 330 877,61 | 242 970,93 | -87 906,68 |
| Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и выравнивание общечисленности населения сельских населенных Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой" | 02 0 00 00000 | | 28 086 563,41 | 28 216 387,41 | 129 824,00 |
| Остаток на начало периода "Средства в границах межрайонной водосточной системы" | 02 0 01 00000 | | 3 682 840,00 | 3 965 211,00 | 282 414,00 |
| Содержание и ремонт централизованных источников водоснабжения | 02 0 01 22200 | 200 | 680 000,00 | 882 404,00 | 282 404,00 |

| | | | | | | | |
|---|----------------|-----|--|--|---------------|---------------|-------------|
| вопросы населения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 Д 04 000000 | | | | 376 286,33 | 256 286,33 | -120 000,00 |
| Осуществление мероприятий "Улучшение в структуре населения водопользования" | 02 Д 04 23510 | 200 | | | 120 000,00 | 0,00 | -120 000,00 |
| Поставка труб для ремонта сетей водопроводения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 Д 07 00000 | | | | 888 488,99 | 855 828,99 | -32 560,00 |
| Основное мероприятие "Улучшение содержания территории муниципального фонда и объектов" | 02 Д 07 21750 | 200 | | | 402 341,38 | 369 741,38 | -32 580,00 |
| Переименование объектов за канатный ремонт муниципальных жилых поселений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02 Ж 00 00000 | | | | 902 000,00 | 852 052,00 | -49 948,00 |
| Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, занятости населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций" | 02 Ж 03 00000 | | | | 500 000,00 | 49 948,00 | -49 948,00 |
| Основное мероприятие "Резервный фонд" | 02 Ж 03 20150 | 800 | | | 500 000,00 | 450 052,00 | -49 948,00 |
| Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Учредительские ассигнования) | 08 0 00 00000 | | | | 64 934 669,37 | 64 934 669,37 | 538 496,72 |
| Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района" | 08 1 00 00000 | | | | 47 005 531,50 | 47 488 542,22 | 483 010,72 |
| Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе" | 08 1 02 00000 | | | | 45 018 548,41 | 45 501 559,13 | 483 010,72 |
| Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительного аппарата местного самоуправления Южского муниципального района" | 08 1 02 00170 | 100 | | | 42 262 015,65 | 42 745 026,37 | 483 010,72 |
| Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения выделен статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 08 5 00 00000 | | | | 10 994 745,43 | 11 050 231,43 | 55 486,00 |
| Подпрограмма "Обеспечение деятельности государственных организаций администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района" | 08 5 01 00000 | | | | 10 994 745,43 | 11 050 231,43 | 55 486,00 |
| Основное мероприятие "Обеспечение деятельности бюджетных учреждений" | 08 5 01 23230 | 200 | | | 4 704 128,78 | 4 759 614,78 | 55 486,00 |
| Расходы на обеспечение деятельности учреждений, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 30 0 00 00000 | | | | 6 589 729,49 | 6 629 806,61 | 40 077,12 |
| Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления | 30 9 00 00000 | | | | 6 589 729,49 | 6 629 806,61 | 40 077,12 |
| Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района | 30 9 00 00200 | 100 | | | 1 505 913,52 | 1 525 194,18 | 19 280,66 |
| Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 30 9 00 00220 | 100 | | | 1 485 940,78 | 1 505 227,04 | 19 286,26 |

| | | | | | | | | | |
|--|-------------------|---------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|--|--|--|--|
| органы, казенными учреждениями, государственными агентствами (фондами) | органы управления | | | | | | | | |
| Выплата вознаграждения за направление Почетной грамотой Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями (фондами)) | 100 | 30 9 00 25360 | 5 000,00 | 6 510,00 | 1 510,00 | | | | |
| Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления | | 31 0 00 00000 | 3 087 380,85 | 3 363 452,77 | 276 071,92 | | | | |
| Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района | | 31 9 00 00000 | 3 087 380,85 | 3 363 452,77 | 276 071,92 | | | | |
| Аварийно-восстановительные работы наплавного бетонного моста, расположенного в одном километре от с. Хотинь Южского муниципального района (Знакучка таваров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 200 | 31 9 00 23840 | 0,00 | 49 948,00 | 49 948,00 | | | | |
| Организация добровольного пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) | 300 | 31 9 00 06130 | 1 562 099,33 | 1 788 223,25 | 226 123,92 | | | | |
| ИТОГО: | | | 561 351 127,37 | 559 141 013,66 | 4 789 886,29 | | | | |

Приложение № 4
к заключению № 56 от 22 июня 2022 года

| Наименование | Целевая статья | Вид расходов | Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.) | Продумотрено проектом решения на 2023 год (руб.) | Отклонение | Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.) | Продумотрено проектом решения на 2024 год (руб.) | Отклонение |
|---|----------------|--------------|--|--|-------------|--|--|-------------|
| Подпрограмма "Возмещение недоучтенных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района" | 02.4.00.00000 | | 2 495 743,73 | 2 957 078,30 | 461 334,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Основное мероприятие "Поддержка на договорной основе области пассажирских перевозок на автомобильных маршрутах" | 02.4.01.00000 | | 2 495 743,73 | 2 957 078,30 | 461 334,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02.4.01.22370 | 200 | 2 495 743,73 | 2 957 078,30 | 461 334,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Подпрограмма "Инвестиции в объекты размещения отходов и их рециркуляцию" | 02.7.08.00000 | | 600 000,00 | 638 665,43 | -461 334,57 | 600 000,00 | 600 000,00 | 0,00 |
| Основное мероприятие "Обращение с отходами производимых и потребляемых" | 02.7.01.00000 | | 600 000,00 | 638 665,43 | -461 334,57 | 600 000,00 | 600 000,00 | 0,00 |
| Реализация Южской городской сметы (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02.7.01.20160 | 260 | 300 000,00 | 69 332,71 | -230 667,29 | 300 000,00 | 300 000,00 | 0,00 |
| Реализация сметы, расположенной на землях (земельно-муниципальное сельское поселение Южского муниципального района Ипаневской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 02.7.01.23480 | 200 | 300 000,00 | 69 332,72 | -230 667,28 | 300 000,00 | 300 000,00 | 0,00 |
| ИТОГО: | | | 322 011 078,59 | 322 011 078,59 | 0,00 | 310 738 641,96 | 310 738 641,96 | 0,00 |

| Наименование | Код главного раздела | Раздел | Подраздел | Целевая статья | Вид расходов | Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.) | Отклонение |
|---|----------------------|--------|-----------|----------------|--------------|--|---|--------------|
| Администрация Южского муниципального района | 035 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 75 564 461,74 | 76 050 448,65 | 485 986,91 |
| Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 035 | 01 | 04 | 08 1 02 00178 | 100 | 20 519 534,42 | 20 773 859,41 | 254 324,99 |
| Резервный фонд администрации Южского муниципального района (иные бюджетные ассигнования) | 035 | 01 | 11 | 02 Ж 03 20150 | 800 | 500 000,00 | 450 052,09 | -49 948,00 |
| Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 035 | 01 | 13 | 08 5 01 23230 | 200 | 4 704 128,78 | 4 759 614,78 | 55 486,00 |
| Организация дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) | 035 | 10 | 01 | 31 9 09 06130 | 300 | 1 562 099,33 | 1 788 223,25 | 226 123,92 |
| Совет Южского муниципального района Ивановской области | 036 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 3 368 082,35 | 3 387 283,21 | 19 200,86 |
| Обеспечение функционирования Совета Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 036 | 01 | 03 | 30 9 09 09200 | 100 | 1 505 913,32 | 1 535 194,18 | 19 280,86 |
| Финансовый отдел администрации Южского муниципального района | 037 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 7 987 951,46 | 8 406 408,15 | 18 456,69 |
| Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 037 | 01 | 06 | 08 1 02 00170 | 100 | 7 068 310,74 | 7 086 767,43 | 18 456,69 |
| Отдел образования администрации Южского муниципального района | 039 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 384 417 365,96 | 388 281 906,52 | 3 865 540,56 |
| Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 039 | 07 | 02 | 01 2 01 00050 | 200 | 12 811 727,91 | 12 949 827,91 | 138 100,00 |
| Производство газовой тепловой энергии для котельной МКОУОШ с. Новоселицынское (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 039 | 07 | 02 | 01 2 02 25390 | 200 | 0,00 | 98 000,00 | 98 000,00 |
| Модернизация школьных систем образования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям) | 039 | 07 | 02 | 01 2 02 17500 | 600 | 54 533 800,83 | 58 153 065,36 | 3 619 264,53 |
| Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 039 | 07 | 09 | 08 1 02 06170 | 100 | 2 846 178,82 | 2 856 354,85 | 10 176,03 |
| Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области | 041 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 15 286 805,80 | 15 438 872,57 | 152 066,77 |
| Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющих статус юридического лица (Расходы на выплаты | 041 | 01 | 13 | 08 1 02 06170 | 100 | 6 996 837,99 | 7 148 904,76 | 152 066,77 |

| | | | | | | | | | |
|--|-----|----|----|----|---------------|-----|----------------|----------------|--------------|
| персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами | 043 | 00 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 3 236 727,14 | 3 257 523,40 | 20 796,26 |
| Контрольно-счётный орган Южского муниципального района Новгородской области | | | | | | | | | |
| Обеспечение функционирования Контрольно-счётного органа Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 043 | 01 | 06 | 06 | 30 9 00 00020 | 100 | 1 485 940,78 | 1 505 227,04 | 19 286,26 |
| Выплата вознаграждения за исполнение Почтовой службой Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 043 | 01 | 06 | 06 | 30 9 00 25360 | 100 | 5 000,00 | 6 510,00 | 1 510,00 |
| Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района | 044 | 00 | 00 | 00 | 00 0 00 00000 | 000 | 64 489 812,92 | 64 717 571,16 | 227 758,24 |
| Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения казенных статусе юридическое лица (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) | 044 | 01 | 13 | 13 | 08 1 02 09170 | 300 | 4 879 153,68 | 4 879 139,92 | 47 986,24 |
| Аварийно-восстановительные работы ливневого лоткового моста, расположенного в озерам километре от с. Хотимля Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 03 | 09 | 09 | 31 9 00 23840 | 200 | 0,00 | 49 948,00 | 49 948,00 |
| Обеспечение дорожной деятельности в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 04 | 09 | 09 | 02 1 03 21780 | 200 | 243 693,32 | 0,00 | -243 693,32 |
| Обеспечение строительства контроля по ремонту автомобильной дороги на территории Южского муниципального района, с. Давыды, ул. Давыды (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 04 | 09 | 09 | 02 1 03 25380 | 200 | 0,00 | 331 600,00 | 331 600,00 |
| Обеспечение улучшения организации дорожного движения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 04 | 09 | 09 | 02 2 01 20120 | 200 | 330 877,61 | 242 976,93 | -87 900,68 |
| Перечисление взносов за капитальный ремонт муниципальных жилых помещений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 05 | 01 | 01 | 02 1 07 21750 | 200 | 402 341,38 | 369 761,38 | -32 580,00 |
| Содержание и ремонт централизованных источников водоснабжения сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 05 | 02 | 02 | 02 1 03 22220 | 200 | 600 000,00 | 882 404,09 | 282 404,09 |
| Поставка труб для ремонта сетей водотокосна (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 05 | 02 | 02 | 02 1 04 21510 | 200 | 130 000,00 | 0,00 | -130 000,00 |
| Всего | | | | | | | 554 351 127,37 | 559 141 013,66 | 4 789 886,29 |

Приложение № 6
к записке № 56 от 22 июня 2022 года

| Наименование | Код главного распорядителя | Раздел | Подраздел | Целевая статья | Вид расходов | Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.) | Отклонение | Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.) | Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.) | Отклонение |
|---|----------------------------|--------|-----------|----------------|--------------|--|---|-------------|--|---|-------------|
| Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на муниципальных маршрутах между населенными пунктами поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 04 | 08 | 02.4.01.223.70 | 200 | 2 495 743,73 | 2 957 078,30 | 461 334,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Рекультивация Южской городской свалки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 05 | 03 | 02.7.01.291.60 | 200 | 304 000,00 | 69 332,71 | -230 667,29 | 300 000,00 | 300 000,00 | 0,00 |
| Рекультивация свалки, расположенной на землях Галицко-Муромского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) | 044 | 05 | 03 | 02.7.01.234.80 | 200 | 380 000,00 | 69 332,72 | -230 667,28 | 300 000,00 | 300 000,00 | 0,00 |
| ВСЕГО: | | | | | | 322 011 078,59 | 322 011 078,59 | 0,00 | 310 738 641,96 | 310 738 641,96 | 0,00 |

Приложение № 7
к заключению № 56 от 22 июня 2022 года

| Раздел, подраздел | Наименование | Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.) | Предусмотрено решением на 2022 год (руб.) | Отклонение (руб.) | Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.) | Предусмотрено решением на 2023 год (руб.) | Отклонение (руб.) | Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.) | Предусмотрено решением на 2024 год (руб.) | Отклонение (руб.) |
|-------------------|---|--|---|-------------------|--|---|-------------------|--|---|-------------------|
| 0100 | ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ | 70 812 732,15 | 71 331 181,96 | 518 449,81 | 61 146 841,43 | 61 146 841,43 | 0,00 | 56 396 322,35 | 56 396 322,35 | 0,00 |
| 0103 | Функционирование (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований | 3 357 602,35 | 3 376 283,21 | 19 280,86 | 3 319 650,25 | 3 319 650,25 | 0,00 | 3 319 650,25 | 3 319 650,25 | 0,00 |
| 0104 | Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций | 22 144 564,49 | 22 398 889,48 | 254 324,99 | 21 005 435,11 | 21 005 435,11 | 0,00 | 21 005 435,11 | 21 005 435,11 | 0,00 |
| 0106 | Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора | 11 212 678,60 | 11 251 931,55 | 39 252,95 | 10 801 984,81 | 10 801 984,81 | 0,00 | 10 801 984,81 | 10 801 984,81 | 0,00 |
| 0111 | Резервные фонды | 500 000,00 | 450 652,60 | -49 347,40 | 110 000,00 | 110 000,00 | 0,00 | 110 000,00 | 110 000,00 | 0,00 |
| 0113 | Другие общегосударственные вопросы | 32 145 556,73 | 32 491 093,74 | 255 539,01 | 24 499 320,50 | 24 499 320,50 | 0,00 | 19 748 962,82 | 19 748 962,82 | 0,00 |
| 0300 | НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | 530 515,31 | 580 463,31 | 49 948,00 | 419 880,11 | 419 880,11 | 0,00 | 419 880,11 | 419 880,11 | 0,00 |
| 0309 | Гражданская оборона | 530 515,31 | 580 463,31 | 49 948,00 | 419 880,11 | 419 880,11 | 0,00 | 419 880,11 | 419 880,11 | 0,00 |
| 0400 | НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ | 28 374 831,52 | 28 374 831,52 | 0,00 | 7 679 988,98 | 8 141 523,55 | 461 534,57 | 5 184 245,25 | 5 184 245,25 | 0,00 |
| 0408 | Транспорт | 2 957 078,30 | 2 957 078,30 | 0,00 | 2 495 743,73 | 2 957 078,30 | 461 334,57 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 0500 | ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО | 31 681 708,22 | 31 811 532,22 | 129 824,00 | 3 567 537,64 | 3 106 283,07 | -461 254,57 | 3 567 537,64 | 3 567 537,64 | 0,00 |
| 0501 | Жилищное хозяйство | 968 408,99 | 935 828,99 | -32 580,00 | 702 341,38 | 702 341,38 | 0,00 | 702 341,38 | 702 341,38 | 0,00 |
| 0502 | Коммунальное хозяйство | 27 118 154,42 | 27 280 558,42 | 162 404,00 | 1 442 196,26 | 1 423 000,00 | -19 196,26 | 1 442 196,26 | 1 423 000,00 | 0,00 |
| 0503 | Бытовое хозяйство | 3 595 144,81 | 3 595 144,81 | 0,00 | 1 442 196,26 | 980 861,69 | -461 334,57 | 1 442 196,26 | 1 442 196,26 | 0,00 |
| 0700 | ОБРАЗОВАНИЕ | 589 193 189,33 | 393 059 729,89 | 3 865 546,56 | 227 770 630,46 | 227 770 630,46 | 0,00 | 224 230 440,81 | 224 230 440,81 | 0,00 |
| 0702 | Общее образование | 222 908 269,73 | 226 763 634,26 | 3 855 364,53 | 131 385 285,24 | 131 385 285,24 | 0,00 | 131 652 692,80 | 131 652 692,80 | 0,00 |
| 0709 | Другие вопросы в области образования | 13 627 090,29 | 13 637 266,32 | 10 176,03 | 12 551 347,23 | 12 551 347,23 | 0,00 | 12 551 347,23 | 12 551 347,23 | 0,00 |
| 1000 | СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА | 8 599 269,46 | 8 825 393,38 | 226 123,92 | 5 191 148,93 | 5 191 148,93 | 0,00 | 4 706 359,76 | 4 706 359,76 | 0,00 |
| 1001 | Целевое образование | 1 562 099,35 | 1 788 223,25 | 226 123,92 | 484 789,17 | 484 789,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ВСЕГО: | | 554 351 127,37 | 559 141 013,66 | 4 789 886,29 | 322 011 078,59 | 322 011 078,59 | 0,00 | 310 738 641,96 | 310 738 641,96 | 0,00 |